ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 3.262 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR VALOR (R$)

32.02 – COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.125.0064.1407 – EXPANSÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

33903000 – Material de Consumo

Fonte: 1.752.0000.00 – Recursos Vinculados ao Trânsito 180.773,31

33903900 – Outros Serviços de Terceiro - PJ

Fonte: 1.752.0000.00 – Recursos Vinculados ao Trânsito 939.681,48

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 1.120.454,79

DECRETO Nº 3.261 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE
CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2392, de 27 de setembro
de 2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da
Lei Municipal nº 2.292 de 03 de novembro de 2022, em conformidade com
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.
DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, em
favor da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, crédito
especial no valor de até R$ 10.000,00 (dez mil reais), para atender a
programação constante no Anexo I deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito
especial previsto no caput do artigo poderá ser suplementado caso haja
necessidade, nos termos do art. 43 da Lei nº 4.320 e do art. 6º da Lei
Municipal nº de 2.292, de 03 de novembro 2022 (Lei Orçamentária Anual de
2023). Art. 2º Os recursos orçamentários para atendimento do disposto no
artigo anterior decorrem da anulação parcial das dotações orçamentárias
especificadas no Anexo II deste Decreto, nos termos do Art, 43 § 1º, inciso III
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Art. 3º O ato que abrir o
crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e
cancelados os recursos. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 28 de setembro de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de setembro de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3.262, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei
Municipal nº 2394, de 27 de setembro de 2023, que autoriza o Poder
Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional
Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto
crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$
1.120.454,79 (um milhão, cento e vinte mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e setenta e nove centavos) em favor da Coordenadoria Municipal
do Trânsito, órgão subordinado à Secretaria do Trânsito e Transporte, para
atender à programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º. Os
recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar citado no
artigo anterior decorrem de recursos de excesso de arrecadação, oriundos de

recursos vinculados ao trânsito. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração de eventual
excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2023, será deduzido
o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
28 de setembro de 2023. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de setembro de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3.263, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2397, de 27 de agosto de
2023, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Município
Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43,
§1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art.
1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de
R$ 2.012.000,00 (dois milhões e doze mil reais), em favor da Secretaria
Municipal de Saúde, para atender à programação prevista no Anexo Único deste
Decreto. Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito adicional
suplementar citado no artigo anterior decorrem de excesso de arrecadação
oriundo do recebimento dos valores provenientes de Emenda Parlamentar cujo
objeto é a proposta nº 36000515587202300. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração de
eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2023, será
deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 28 de setembro de 2023. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 28 de setembro de 2023. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3.264, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei
Municipal n° 2396, de 27 de setembro de 2023, que autoriza o pagamento do
piso salarial aos servidores municipais ocupantes de cargo e/ou função de
enfermeiro, técnico em enfermagem e auxiliar de enfermagem, definido pela
lei federal nº. 14.434, de 04 de agosto de 2022; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 28 de setembro de 2023                                                                          Ano VII, Nº 1668

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO I DO DECRETO Nº 3.261, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

CRÉDITO ESPECIAL  VALOR (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.573.0483.2.494.0000 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1.500.0000.00 - Receitas Não Vinculados de Imposto 10.000,00

TOTAL DA ENTIDADE  10.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ESPECIAL   10.000,00

ANEXO II DO DECRETO Nº 3.261, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ANULAÇÕES  VALOR (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.573.0483.2.494.0000 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO

3.3.90.36.03 – SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA FISICA - AUTÔNOMO

1.500.0000.00 - Receitas Não Vinculados de Imposto 500,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.500.0000.00 - Receitas Não Vinculados de Imposto 9.500,00

TOTAL DA ENTIDADE  10.000,00

TOTAL ANULAÇÕES  10.000,00

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 3.263 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR VALOR (R$)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.1.292.0000 - Contratualização de serviços para a Rede de Atenção
Especializada

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1706000000 - Transferência Especial da União  R$ 2.012.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 2.012.000,00

Prefeitura
Retângulo

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1668, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

orçamento vigente, no valor de R$ 5.921.853,35 (cinco milhões, novecentos
e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e cinco centavos),
em favor da Secretaria Municipal de Saúde, para atender à programação
prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Os recursos necessários à
abertura do crédito adicional suplementar citado neste artigo decorrem de
excesso de arrecadação oriundo do recebimento dos valores referentes à
complementação financeira da União de que trata o art. 198, §§ 14 e 15 da
Constituição Federal, para custeio do piso da enfermagem. Art. 3º Nos
termos do §4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
para fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício
financeiro de 2023, será deduzido o valor do crédito suplementar de que trata
o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 28 de setembro de 2023. Art. 5º Ficam
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de setembro de
2023. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - LUIZ
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P256894/2023. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23005 - SEINFRA (BB Nº 1021015). AVISO
DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 11/10/2023 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Aquisição de óleo combustível A1 para a
Usina de Asfalto de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de
Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar.
FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 27/09/2023. A PREGOEIRA -
MARIA AUGUSTA SILVEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P239062/2023. A
Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos
Nº 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021, 102/2022, 668/2023 e 669/2023 -
SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23003 -
SAAE (SRP) (BB Nº 994520). OBJETO: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Policloreto de Alumínio Líquido 12% (PAC 12%),
destinado a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do SAAE
Sobral, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 22/09/2023 e
homologado em 26/09/2023. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 28/09/2023. O PREGOEIRO -
EVANDRO DE SALES SOUZA.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23003 – SAAE

ITEM VENCEDORA QTD. UND. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1
L.A.R MELO

LTDA
415 TONELADA

POLICLORETO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO 12% (PAC
12%).

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
• TEOR MÍNIMO DE ALUMINA (AL2O3): 9 A 14%.
• BASICIDADE MÍNIMA: 25%.
• DENSIDADE À 25°C: 1,2 A 1,3 G /CM³.
• PH DA SOLUÇÃO A 15%: 3,0 A 5,0.
• TEOR DE ÓXIDO DE FERRO III (FE2O3) MÍNIMO:
0,2%.
• TURBIDEZ: INFERIOR A 50 NTU.

3.500,00 1.879.950,00 1.452.500,00 427.450,00 22,74%

2
BAUMINAS

QUÍMICA N/NE
LTDA

1245 TONELADA

POLICLORETO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO 12% (PAC
12%).

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
• TEOR MÍNIMO DE ALUMINA (AL2O3): 9 A 14%.
• BASICIDADE MÍNIMA: 25%.
• DENSIDADE À 25°C: 1,2 A 1,3 G /CM³.
• PH DA SOLUÇÃO A 15%: 3,0 A 5,0.
• TEOR DE ÓXIDO DE FERRO III (FE2O3) MÍNIMO:
0,2%.
• TURBIDEZ: INFERIOR A 50 NTU.

2.440,00 5.639.850,00 3.037.800,00 2.602.050,00 46,14%

SUBTOTAIS  7.519.800,00 4.490.300,00 3.029.500,00 40,29%

VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 0,00

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRALANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 3.264 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR VALOR (R$)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.1.292.0000 - Contratualização de serviços para a Rede de Atenção Especializada

33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 4.151.702,72

33508500 - Contrato de Gestão

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 104.939,32

10.302.0073.2.290.0000 - Fortalecimento das ações do Programa de Atenção Domiciliar

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 1.715,72

10.305.0074.2.307.0000 - Manutenção e funcionamento dos serviços e ações da Vigilância em Saúde

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 14.418,84

33508500 - Contrato de Gestão

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 24.564,00

10.302.0073.2.376.0000 - Manutenção e funcionamento dos serviços e ações do Hospital Municipal

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 64.962,75

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 1.058,02

33508500 - Contrato de Gestão

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 343.125,20

10.302.0073.2.384.0000 - Manutenção e funcionamento das ações e serviços da Atenção Especializada

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 8.050,52

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 7.390,96

33508500 - Contrato de Gestão

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem  R$ 178.266,40

10.301.0073.2.418.0000 - Manutenção e funcionamento das ações e serviços da Atenção Primária

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 102.553,37

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 23.605,44

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 5.934,37

33508500 - Contrato de Gestão

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 878.898,32

10.122.0500.2.566.0000 - Remuneração de pessoal ativo do município e encargos patronais

31900400 - Contratação por Tempo Determinado

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 9.949,76

07.02 - ESCOLA DE SAÚDE PÚB LICA VISCONDE DE SAB ÓIA

10.122.0500.2.442.0000 - Remuneração de pessoal ativo do município e encargos patronais - Escola de Saúde Pública

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1605000000 - Assist. Financeira da União Destinada à Complementação ao Pag. dos Pisos Salariais para Profissionais da Enfermagem  R$ 717,64

TOTAL DE CRÉDITO AD ICIONAL SUPLEM ENTAR R$ 5.921.853,35

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo